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Informacja po posiedzeniu Wydziału Sędziowskiego 
 

27 grudnia odbyło się w Suchedniowie posiedzenie Wydziału Sędziowskiego. Podjęto decyzje w 
następujących sprawach: 
 
1. Regulamin Sędziego PZPS oraz Regulamin Wydziału Sędziowskiego PZPS 

Wydział zatwierdził projekt Regulaminu Sędziego PZPS (pojedyncze zmiany w stosunku do poprzedniej 
wersji oraz postanowił skierować na najbliŜsze posiedzenie Zarządu PZPS do zatwierdzenia Regulamin 
Sędziego PZPS oraz Regulamin Wydziału Sędziowskiego PZPS. Oba regulaminy przybliŜymy w Biuletynie, 
gdy zostaną one zatwierdzone przez Zarząd PZPS. 
 
2. Nabór na szczebel centralny w 2009 roku 

Wydział zobowiązał Komisję Organizacyjną do przeprowadzenia wyboru spośród zainteresowanych 
WZPS miejsca kursu dla kandydatów na sędziów szczebla centralnego do 28 lutego 2009r. oraz określił 
maksymalny termin zgłaszania kandydatów do udziału w kursie na 15 kwietnia 2009r. Preferowany termin 
kursu to maj – czerwiec 2009 roku. Do połowy stycznia wszystkie WZPS otrzymają zapytanie ofertowe w 
tej sprawie. 

 
3. Publikacja rankingów i ocen kwalifikatorów po I rundzie rozgrywek 

W związku z brakiem części arkuszy kwalifikacyjnych z ostatnich meczów I rundy rozgrywek, rankingi i 
oceny kwalifikatorów zostaną opublikowane do 15 stycznia 2009r. 

 
Ponadto Wydział omówił przygotowania do Mistrzostw Europy Kobiet, działania oprogramowania do 

obsad sędziowskich, wybrane przypadki sędziowania (sygnały o wpisanych protestach w protokołach, 
nieobecności) – bez wnioskowania o karanie sędziów. 

Wydział zapoznał się ze statystykami generowanymi przez system informatyczny. Przypominamy, Ŝe 
system zapamiętuje kaŜdą dokonaną zmianę, nawet, gdy jest ona następnie wycofywana – oraz konto, z 
którego ta zmiana jest dokonywana. Dotyczy to w szczególności niedyspozycyjności oraz zmian w 
ustawieniach cudzych kont. 
 
aut. Wojciech Maroszek 

 
 

Ile siatkówki w siatkówce? Czyli jak to jest na pucharach europejskich 
 

Jestem bardzo młodym staŜem sędzią międzynarodowym. Pamiętam jeszcze podniecenie pierwszą 
nominacją na zawody pucharowe (trzydniowy turniej w Linzu) sprzed ponad trzech lat. Pamiętam teŜ z 
jakim niedowierzaniem słuchałem opinii starszych kolegów, Ŝe wyjazdy pucharowe są na dłuŜszą metę 
męczące i Ŝe oni bez nadmiernego entuzjazmu przyjmują kolejne nominacje. 

Zdaję sobie sprawę, Ŝe dla sędziów „krajowych” moŜe wydać się to niezrozumiałe, a moŜe wręcz nie na 
miejscu, ale ja zaczynam tamte opinie starszych rozumieć. Okazuje się bowiem, Ŝe samej siatkówki w 
takim wyjeździe jest bardzo niewiele, a dominują podróŜe oraz „czas wolny”. 

JeŜeli więc trafi się do nieciekawej turystycznie miejscowości, w nieciekawe towarzystwo (drugi sędzia z 
innego kraju, nieznany, a do tego niekomunikatywny, śpioch albo inaczej specyficzny), tudzieŜ przyjeŜdŜa 
się do tego samego klubu kolejny raz, to rzeczywiście takie wyjazdy stają się nuŜące. 

PoniewaŜ bywam teŜ pytany o to, jak taki wyjazd wygląda, to postanowiłem najświeŜszą swoja 
wyprawę pucharową opisać. W środę, 17 grudnia sędziowałem mecz Zeiler Koniz (Szwajacaria) – Sparta 
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Omsk (Rosja) w 1/8 Pucharu CEV. Przez cały wyjazd notowałem, co i ile czasu zajmuje. I oto, co mi 
wyszło: 

 

 
 

Dotrzeć na miejsce zawodów trzeba w dniu poprzedzającym mecz, a wyjechać w dniu po meczu. 
Wstałem we wtorek o 4.00 nad ranem, by zdąŜyć na lotnisko w Pyrzowicach na 5.30. Tym razem samolot 
do Monachium odleciał tylko z godzinnym opóźnieniem (ostatnio nie poleciał w ogóle i na miejsce 
dotarłem po 22.00) i zdąŜyłem na przesiadkę do Zurichu (lądowanie 10.30). Dalej półtora godziny 
samochodem do Berna (szlifowanie języka niemieckiego). W hotelu pokój był gotowy o 14.00. 

Do „oficjalnych spotkań i przygotowania do meczu” zaliczyłem wszystkie posiłki (tradycją jest, Ŝe je się 
wspólnie: obaj sędziowie i delegat CEV), w tym kolację w dniu przed meczem, najczęściej z 
przedstawicielem / przedstawicielami klubu gospodarza. Do tego dochodzi Technical Meeting – odprawa z 
udziałem przedstawicieli obu klubów, delegata CEV i sędziów, na której omawiana jest organizacja 
zawodów oraz czas spędzony na hali – poza samym meczem. 

W naszym przypadku na odprawie przydał się mój rosyjski – trener Bardok nie zna bowiem 
angielskiego, a wynajęta tłumaczka nie miała dotąd nic wspólnego z siatkówką. Odprawa „netto” trwała… 
15 minut. Kolacja (proponowano koninę – krwiste steki, drogie, lokalna specjalność ☺) i spać. 

Hotel znajdował się w centrum Berna, więc była okazja do spaceru. Piękne miasto, do tego targ 
boŜonarodzeniowy. Niestety mróz, opady śniegu i wysokie ceny w sklepach trochę zniechęcały. 

Na mecz przyszło 890 osób (jak oni to policzyli?). W hali sprzedawane jest piwo i kiełbaski. Wynik 0:3 
(-18, -22, -20), bez Ŝadnych kontrowersji. 65 minut gry, 1 godzina i 11 minut z przerwami. W zespole 
gospodarzy gra nasza Marta Ostrowska, więc chwilę porozmawialiśmy. 

 

Kolacja i spać, bo o 5.00 pobudka. Do Zurichu tym razem pociągiem. Ech… gdyby tak PKP miało takie 
pociągi… Samoloty bez opóźnień (via Dusseldorf tym razem) i w domu zameldowałem się o 17.00. 



Biuletyn Sędziów PZPS Nr 3/2008 
 

 

 

 
Materiał przygotowuje Komisja Organizacyjna Wydziału Sędziowskiego 
Polskiego Związku Piłki Siatkowej 

strona 3 
 

W sumie wyjazd zajął 61 godzin. Mecz 
to jakieś 2 % tego czasu, z dominującą 
rolą czasu wolnego. Dlatego większość 
sędziów zabiera ze sobą „pracę”, 
odłoŜona ksiąŜkę albo po prostu odsypia. 

Finansowo taki trzydniowy wyjazd to 
teŜ nie jest Ŝadne eldorado – ani dla 
zachodnich kolegów, ani dla sędziów 
PlusLigi. Otrzymuje się dietę 70 euro za 
dzień (czyli 210 euro łącznie) + pokrycie 
kosztów dojazdu i pobytu. 

Komisja Sędziowska CEV wydała 
ostatnio znamienny komunikat, Ŝe w 
związku z bardzo duŜą liczbą rezygnacji z 
nominacji (przy braku wskazania 
terminów niedyspozycyjności) sędzia 
rezygnujący z meczu zostaje zawieszony 
na 3 miesiące… 
 

 

 
aut. Wojciech Maroszek 

 
 

Polscy sędziowie – część 2 
 

Przystępując do obiecanej drugiej części prezentacji danych statystycznych o polskich sędziach 
siatkarskich, winien jestem małe sprostowanie. Oczywiście w Łódzkiem są sędziowie kwalifikatorzy i to aŜ 
trzech (ja uznałem region za „białą plamę”). 

W obecnie prezentowanej analizie nie moŜna było ująć części regionów ze względu na brak danych.  

Mamy coraz więcej pań w naszym 
gronie. Jeszcze dekadę temu sędziami 
szczebla centralnego było zaledwie parę 
koleŜanek, dzisiaj jest ich juŜ 34 i 
stanowią 1/7 całej grupy. W całym kraju 
mamy 293 panie (na 1468 sędziów, 
20%). 

Najbardziej sfeminizowaną regionalną 
grupą sędziów moŜe pochwalić się 
Pomorze, gdzie co trzeci sędzia to 
kobieta! Najmniej pań ma w swoim gronie 
Opolszczyzna, gdzie są zaledwie 2 
sędziny. 
 

 
Liczba sędzin (udział %) 
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Średni wiek sędziów w latach 

Ciekawie układa się sytuacja pod 
względem średniego wieku polskich 
sędziów siatkarskich. W większości 
regionów jest ona zbliŜona i wynosi 33 – 
37 lat (najwyŜsza średnia w 
Dolnośląskiem – 37,6 lat). Dla całego 
kraju średnia wynosi 34,1 lat. 

Dwa okręgi natomiast mają znacząco 
niŜszy średni wiek sędziego: warmińsko-
mazurski 27,0 lat i świętokrzyski 
zaledwie 24,0 lat! W obu tych 
województwach najwyraźniej było 
dotychczas niewielkie zainteresowanie 
sędziowaniem piłki siatkowej i dopiero 
ostatnio udało się uzupełnić skład 
korpusu sędziowskiego. 
 

 
RóŜnice w średniej wieku sędziów przenoszą się oczywiście takŜe na średni staŜ sędziowski. W kraju 

jest to 11,4 lat. Najkrótszy średni staŜ mają oczywiście sędziowie w Świętokrzyskiem (3,9 lat). Jest to 
bardzo mało w porównaniu z Wielkopolską i Opolszczyzną, gdzie średni staŜ sędziowski przekracza 17 lat. 

Dane dotyczące średniej wieku i staŜu pozwalają przedstawić średni wiek, w którym rozpoczyna się 
sędziowanie. Uzyskane dane sugerują pewne nieścisłości w danych wyjściowych. Tym niemniej średnia dla 
kraju wynosi 22,7 lat. Najmłodsi zostają sędziami w okręgu warmińsko-mazurskim (17,5 lat), najstarsi w 
podlaskim (28,4 lat).  

 
Średni staŜ sędziowski 

 
Średni wiek, w którym rozpoczyna się sędziowanie 

 
Rozpiętości w danych dotyczących średniego wieku i staŜu sędziowskiego są zaskakująco duŜe. Ostatni 

wykres przedstawia strukturę staŜu sędziowskiego. W ankiecie Przewodniczący Wydziałów Sędziowskich 
podawali liczbę sędziów o staŜu do 4 lat, 5-10 lat, 11-20 lat, 21-30 lat i o staŜu powyŜej 30 lat. W całym 
kraju ci ostatni to grupa zaledwie 85 nestorów (6,9%). Najwięcej jest ich na Mazowszu (15), ale 
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największy odsetek sędziów stanowią w Łódzkiem (14%). AŜ 42% wszystkich sędziów to osoby o staŜu do 
4 lat. 

 

Średni staŜ sędziowski w kraju 

 
 

Struktura sędziów wg staŜu 
 

W kolejnej części przedstawię, jak rozkładają się uprawnienia sędziów. 
 

aut. Wojciech Maroszek 

 
 

Zmiany w podatkach – korekta i rozliczenia ryczałtowe 
 

W poprzednim Biuletynie przedstawiłem tabelę rozliczeń stawek sędziowskich przy uwzględnieniu 20% 
stawki kosztu uzyskania przychodu (pozostaje, jak było) i stawki podatku 18% (nowa, niŜsza stawka). 
Niestety system rozliczeń podatkowych ulega od nowego roku pewnemu skomplikowaniu, co powoduje 
konieczność pewnej korekty w przedstawionej poprzednio tabeli. 

OtóŜ w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych w art. 30. ust. 1. pkt 5a) stwierdza się: „Od 
dochodów 9przychodów) pobiera się zryczałtowany podatek dochodowy z tytułu, o którym mowa w art. 13 
pkt 2  lub 5-9, jeŜeli suma naleŜności określonych w umowie lub umowach zawartych z osobą niebędącą 
pracownikiem płatnika z tego samego tytułu nie przekracza miesięcznie od tego samego płatnika kwoty 
200 zł – w wysokości 18% przychodów”. 

A teraz po polsku. Wydawało mi się w pierwszym momencie, Ŝe po prostu wraca podatek 
zryczałtowany – „drobne” wynagrodzenia nie będą wchodziły do PIT-u (nie otrzymywało się na koniec 
roku informacji podatkowej z klubów), ale za to są one obciąŜone wyŜszym podatkiem od najniŜszej 
stawki (nie odlicza się kosztu uzyskania przychodu). Zacząłem się jednak zastanawiać, co w przypadku, 
gdy nie wiem, czy w danym miesiącu przekroczę łącznie 200 złotych przychodu z danego klubu czy nie 
(nie znam nominacji), a w danym momencie mam rozliczyć kwotę do 200 złotych. Zadzwoniłem więc do 
Krajowej Informacji Podatkowej i na odpowiedzialność tej jednostki przekazuję następującą informację: 

1. JeŜeli sędzia wie, Ŝe w jednym miesiącu i w jednym klubie łącznie zarobi więcej niŜ 200 zł brutto, 
rozlicza się odliczając koszt uzyskania przychodu (20%) i według stawki podatku 18% od dochodu 
(tak jak w tabeli dla „duŜych” kwot). 
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2. JeŜeli sędzia nie wie, czy przekroczy 200 zł przychodu w jednym miesiącu i w jednym klubie, to jak 
długo nie przekroczy granicy kwotowej, powinien rozliczać się ryczałtem (bez kosztu uzyskania 
przychodu, stawka podatku 18%). 

3. JeŜeli w ciągu miesiąca sędzia otrzyma kolejną nominację do tego samego klubu i w ten sposób 
przekroczy przychód 200 zł, to nową obsadę ma rozliczyć z kalkulacją kosztu uzyskania przychodu 
i naliczaniem podatku od dochodu (wcześniejszego rachunku się nie koryguje); 

4. Nieprawidłowe jest rozliczanie z kalkulacją kosztu uzyskania przychodu i naliczaniem podatku od 
dochodu w przypadku, gdy sędzia nie przekracza 200 zł w jednym miesiącu i w jednym klubie. 

5. Z kaŜdego klubu, gdzie rozliczaliśmy się z kalkulacją kosztu uzyskania przychodu i naliczaniem 
podatku od dochodu otrzymamy (my i nasz Urząd Skarbowy!) na koniec roku PIT. Z klubów, gdzie 
rozliczaliśmy się ryczałtem PIT nie otrzymamy. 

PoniŜej jeszcze raz przedstawiam całą tabelę rozliczeń z uwzględnieniem podatku zryczałtowanego. 
Stawka dla najwaŜniejszych zawodów międzynarodowych jest jeszcze negocjowana z Zarządem PZPS, 
więc jej nie pokazuję. 

 
Kategoria rozgrywek 

Funkcja s ędziego Stawka 
brutto  

Koszt 
uzyskania 
przychodu 

Kwota do 
opodatkowania  

Podatek 
(18%) Do wypłaty  

• PlusLiga • zawody bara Ŝowe o PlusLig ę 

Sędzia 1 i Sędzia 2  1 100,00 zł   220,00 zł   880,00 zł   158,00 zł   942,00 zł  

Sędzia Sekretarz i Sędzia Liniowy  120,00 zł     120,00 zł   22,00 zł   98,00 zł  

Sędzia Główny i Kwalifikator  550,00 zł   110,00 zł   440,00 zł   79,00 zł   471,00 zł  

• PlusLiga Kobiet • zawody bara Ŝowe o PlusLig ę Kobiet 
• Puchar Polski kobiet i m ęŜczyzn (półfinał i finał)  • zawody mi ędzynarodowe organizowane przez PZPS 
Sędzia 1 i Sędzia 2  700,00 zł   140,00 zł   560,00 zł   101,00 zł   599,00 zł  

Sędzia Sekretarz i Sędzia Liniowy  100,00 zł     100,00 zł   18,00 zł   82,00 zł  

Sędzia Główny i Kwalifikator  550,00 zł   110,00 zł   440,00 zł   79,00 zł   471,00 zł  

• I liga m ęŜczyzn • Puchar Polski m ęŜczyzn ( ćwierćfinał) 

Sędzia 1 i Sędzia 2  550,00 zł   110,00 zł   440,00 zł   79,00 zł   471,00 zł  

Sędzia Sekretarz i Sędzia Liniowy  90,00 zł     90,00 zł   16,00 zł   74,00 zł  

Sędzia Główny i Kwalifikator  550,00 zł   110,00 zł   440,00 zł   79,00 zł   471,00 zł  

• I liga kobiet • Puchar Polski kobiet ( ćwierćfinał) 

Sędzia 1 i Sędzia 2  500,00 zł   100,00 zł   400,00 zł   72,00 zł   428,00 zł  

Sędzia Sekretarz i Sędzia Liniowy  90,00 zł     90,00 zł   16,00 zł   74,00 zł  

Sędzia Główny i Kwalifikator  500,00 zł   100,00 zł   400,00 zł   72,00 zł   428,00 zł  

• II liga kobiet i m ęŜczyzn • Puchar Polski kobiet i m ęŜczyzn (runda wst ępna) 
• zawody mi ędzynarodowe org. przez WZPS • pozostałe zawody szczebla centralnego 
Sędzia 1 i Sędzia 2  350,00 zł   70,00 zł   280,00 zł   50,00 zł   300,00 zł  

Sędzia Sekretarz i Sędzia Liniowy  80,00 zł     80,00 zł   14,00 zł   66,00 zł  

Sędzia Główny i Kwalifikator  400,00 zł   80,00 zł   320,00 zł   58,00 zł   342,00 zł  
 

Bez zmian pozostają zasady rozliczeń na turniejach: 
1. w przypadku sędziowania jednego meczu dziennie: 100% stawki meczowej za pierwszy dzień turnieju i 50% stawki 
meczowej za drugi i kaŜdy kolejny dzień turnieju 
2. w przypadku sędziowania dwóch lub więcej meczów dziennie: 125% stawki meczowej za pierwszy dzień turnieju i 
75% stawki meczowej za drugi i kaŜdy kolejny dzień turnieju 

 
aut. Marek Lagierski 
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Stawki w zawodach młodzieŜowych w 2009 roku 
 

Na stronie internetowej Ministerstwa Sportu i Turystyki opublikowano juŜ Program szkolenia i 
współzawodnictwa sportowego młodzieŜy uzdolnionej w 2009 roku, który zawiera następujące zasady 
opłacania sędziów na zawodach korzystających z dofinansowania ze środków Ministerstwa: 

„1. Sędziowie zamiejscowi otrzymują: 
- zwrot kosztów przejazdu – II klasa pociągu pospiesznego lub ekspresowego (zasady dokumentowania 

rozliczenia określa kierownik jednostki organizacyjnej sektora finansów publicznych); 
- wyŜywienie i zakwaterowanie; 
- ryczałt sędziowski - do 45 zł przy zawodach do 5 godzin; 
 - do 60 zł przy zawodach od 5 do 8 godzin; 
 - do 75 zł przy zawodach powyŜej 8 godzin. 
2. Sędziowie miejscowi otrzymują: 
- ryczałt sędziowski - do 45 zł przy zawodach do 5 godzin; 
 - do 60 zł przy zawodach od 5 do 8 godzin + obiad (dotyczy jedynie zawodów 

finałowych OOM, na zasadach ustalonych przez organizatora); 
 - do 75 zł przy zawodach powyŜej 8 godzin + obiad (dotyczy jedynie 

zawodów finałowych OOM, na zasadach ustalonych przez organizatora). 
3. Sędzia główny otrzymuje: 
- zwrot kosztów przejazdu – II klasa pociągu pospiesznego lub ekspresowego (zasady dokumentowania 

rozliczenia określa kierownik jednostki organizacyjnej sektora finansów publicznych); 
- wyŜywienie i zakwaterowanie; 
- ryczałt sędziowski - do 70 zł przy zawodach do 5 godzin; 
 - do 95 zł przy zawodach od 5 do 8 godzin; 
 - do 130 zł przy zawodach powyŜej 8 godzin.” 
 

aut. Marek Lagierski 

 
 

Kto w ogóle czyta Biuletyn? 
 

To juŜ trzeci numer Biuletynu. Poza Komisją Organizacyjną nikt przy nim nie pracuje, nie nadsyła 
tekstów. Jesteśmy ciekawi, ile osób Biuletyn przynajmniej czyta. W końcu nie chodzi o pisanie dla samych 
siebie, a przede wszystkim o wszechstronną prezentację naszego środowiska. 

Dlatego tu, na samym końcu Biuletynu, prosimy Cię, czytelniku, o potwierdzenie, Ŝe go przeczytałeś. 
Wyślij prosimy maila na adres sedziowie@pzps.pl, choćby pustego z hasłem „biuletyn” w temacie tylko. 
Miło będzie, jeśli dołoŜysz teŜ jakąś opinię – czy Ci się podobało, czego Ci brakuje. Dzięki. 


